PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ

КРУТИНСКОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30 апреля 2025   года № 4
р.п. Крутинка

О Положении об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений на территории Крутинского района
Омской области
В соответствии Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Омской области от 29.10.2024 г.  №2742 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Крутинского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа»,Совет Крутинского района
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений на территории Крутинского района Омской области согласно приложению.

2. Решение Крутинского районного Совета от 25.01.2023 г. № 237 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Крутинском муниципальном  районе Омской области» считать утратившим силу.
3. Настоящее Решение обнародовать и разместить на официальном сайте муниципального округа Крутинский район Омской области: https:// krutinskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета Крутинского района по вопросам законности, правопорядка, местного самоуправления (Арицев М. А.).

	Председатель Совета

Крутинского района

Омской области

_________________ В.П. Афанасьев
	Глава Крутинского

 муниципального района

 Омской области

_________________  В. Н. Киселёв

Приложение

к Решению Совета
Крутинского района

от «___»_______2025 г.  № ____
Положение
об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений  на территории Крутинского района Омской области
     Статья 1. Публичные слушания, общественные обсуждения

     1. Публичные слушания, общественные обсуждения являются формой участия населения в осуществлении местного самоуправления.

     2. Публичные слушания, общественные обсуждения организуются и проводятся с целью выявления мнения населения по существу выносимых на публичные слушания, общественные обсуждения вопросов и проектов правовых актов.

     3. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся по инициативе населения, Совета Крутинского района, Главы Крутинского района с учетом положений законодательства.

     4. Публичные слушания, общественные обсуждения проводимые по инициативе населения, Совета Крутинского района назначаются Советом Крутинского района, а по инициативе Главы Крутинского муниципального района – Главой Крутинского района. Решение о проведении публичных слушаний, общественных обсуждений принимается не позднее, чем за 10 рабочих дней до дня их проведения.

     Статья 2. Основные цели проведения публичных слушаний, общественных обсуждений

1) обеспечение реализации прав жителей муниципального района на непосредственное участие в местном самоуправлении;

2) учет мнения жителей муниципального района при принятии наиболее важных решений органов местного самоуправления;

3) осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением;

4) формирование общественного мнения по обсуждаемым вопросам.

     Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания

1. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект Устава муниципального округа Крутинский район, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального округа Крутинский район вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Омской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Крутинского района;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования Крутинский район Омской области, если иное не установлено Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

     2. На публичные слушания могут выноситься другие проекты правовых актов органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

     3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета Крутинского района и отчету о его исполнении определяется Решением Совета Крутинского района о бюджетном процессе в Крутинском районе Омской области.

     4. Публичные слушания, общественные обсуждения по проектам генерального плана Крутинского района, проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральный план Крутинского района, проводятся в соответствии с настоящим Положением, с особенностями, установленными статьей 5 настоящего Положения.

5. Порядок организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений, в том числе конкретная форма обсуждения вопросов, по проекту правил землепользования и застройки, проектам планировки территорий и проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, а также проектам решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков или объектов капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства определяется Решением Совета Крутинского района о правилах землепользования и застройки с учетом специальных положений ст. 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

     Статья 4. Порядок проведения публичных слушаний

1. В решении о проведении публичных слушаний определяются вопросы, выносимые на обсуждение, дата, время и место проведения.

2. Списки докладчиков и содокладчиков по вопросам публичных слушаний, лиц и организаций, приглашаемых для участия, определяются инициатором слушаний не позднее, чем за две недели до проведения слушаний.

3. Для участия в публичных слушаниях могут приглашаться представители федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Омской области, депутаты Законодательного Собрания Омской области, депутаты Совета Крутинского района, представители политических партий, общественных объединений, профессиональных союзов, органов территориального общественного самоуправления, руководители организаций, представители средств массовой информации, специалисты.

4. Жители муниципального района могут принимать участие в публичных слушаниях, известив лично о своем намерении организаторов слушаний не позднее, чем за три дня.

5. Организатор публичных слушаний обеспечивает приглашение и регистрацию участников публичных слушаний, ведение протокола и оформление итоговых документов, заблаговременное (не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня слушаний) информирование приглашенных участников о дате, времени и месте публичных слушаний.

6. Для подготовки слушаний может создаваться рабочая группа (организационный комитет).

7. Организатор слушаний обеспечивает заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Крутинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – в сети «Интернет), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, не позднее, чем за неделю до дня проведения слушаний.

     Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта Крутинского района в сети «Интернет» может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящего пункта устанавливается Правительством Российской Федерации.
8. Продолжительность слушаний определяется организатором их проведения исходя из характера обсуждаемых вопросов.

9. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава Крутинского района, в случае, если публичные слушания проводятся по инициативе Главы Крутинского района, а если публичные слушания проводятся по инициативе населения или Совета Крутинского района, председательствующим является председатель Совета Крутинского района, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Совета Крутинского района.

10. Председательствующий открывает слушания докладом о существе обсуждаемых вопросов, регламенте проведения заседания, составе приглашенных. Затем предоставляет слово докладчику (продолжительностью не более 20 минут), содокладчикам (не более 10 минут) и выступающим (до 5 минут). Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит итоги обсуждения.

11. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с разрешения председательствующего. Вопросы после выступлений могут задаваться как в устной, так и в письменной формах.

12. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, фиксируются в протоколе слушаний. Результатами публичных слушаний являются протокол публичных слушаний и итоговый документ публичных слушаний (заключение, решение).

13. Результаты публичных слушаний подлежат обязательному рассмотрению органом местного самоуправления Крутинского района, к компетенции которого относится вопрос, выносимый на публичные слушания.

14. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в течение 7 дней после их проведения и размещаются на официальном сайте Крутинского района в сети «Интернет».

15. Решения, принятые на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер.

     Статья 5. Особенности проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по проектам генерального плана сельских поселений Крутинского района, проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральный план Крутинского района

     1. Публичные слушания, общественные обсуждения по проекту генерального плана Крутинского района, проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральный план Крутинского района, назначаются Главой Крутинского района.

     2. Конкретная форма обсуждения указанных в п. 1 настоящей статьи проектов (публичные слушания или общественные обсуждения) определяется Главой Крутинского района в правовом акте об организации и проведении публичных слушаний или общественных обсуждений.

     В случае определения формы обсуждения – общественные обсуждения, она проводится в соответствии с нормами предусмотренными ст. 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации подлежащими применению для данной формы обсуждения.